
1 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 
 

H O T Ă R Â R E  

 

privind achiziţia de către Ministerul Apărării Naţionale  

a produselor şi serviciilor cuprinse în programul strategic de înzestrare  

,,Corvetă multifuncţională” 

 

În conformitate cu prevederile art. 22 lit. f) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului                 

nr. 114/2011 privind atribuirea anumitor contracte de achiziţii publice în domeniile apărării şi 

securităţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 195/2012,  

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 20 alin. (3) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 114/2011, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 195/2012, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1. – (1) Se aprobă achiziţia de către Ministerul Apărării Naţionale, prin Compania 

Naţională „Romtehnica”-S.A., a produselor şi serviciilor cuprinse în programul strategic de înzestrare 

,,Corvetă multifuncţională” prin: 

a) încheierea cu Damen Shipyards Group, prin Damen Schelde Naval Shipbuilding BV, a unui 

acord – cadru/contract multianual pentru achiziţia a patru corvete din clasa SIGMA - proiect 10514, 

construite şi dotate la Şantierul Naval Damen Galaţi S.A, şi a suportului logistic iniţial, prin procedura 

specifică prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

b) încheierea acordurilor/contractelor interguvernamentale pentru echipamentele, muniţiile şi 

serviciile necesare dotării corvetelor prevăzute la lit. a), potrivit procedurii aprobate prin ordin al 

ministrului apărării naţionale în conformitate cu prevederile art. 22 lit. f) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 114/2011 privind atribuirea anumitor contracte de achiziţii publice în domeniile 

apărării şi securităţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 195/2012; 

(2) În situaţia în care anumite bunuri şi servicii cuprinse în programul strategic de înzestrare 

,,Corvetă multifuncţională” nu pot fi achiziţionate conform alin. (1), acestea se achiziţionează de 

Ministerul Apărării Naţionale conform prevederilor legale aplicabile în materia achiziţiilor publice. 

(3) Pentru punerea în aplicare a alin. (1) lit. b) se mandatează Compania Naţională 

„Romtehnica” S.A. pentru a semna acordurile/contractele interguvernamentale pentru Guvernul 

României.  

Art. 2. – Atribuirea contractelor subsecvente se va realiza în limita creditelor de angajament şi 

bugetare alocate prin bugetele anuale ale Ministerului Apărării Naţionale.  

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

 

DACIAN JULIEN CIOLOŞ 

 
 

 

Bucureşti, 

Nr. 


